
TERÇA-fEiRA, 09 dE mARÇo dE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  2
Servidor: DIOGENES DA SILVA CARVALHO
Cargo: DIRETOR
Matrícula Funcional: 57191031
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421121347520000    0101000000           339030              300.00
03421121347520000    0101000000           339039              200.00
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

pORTARIA Nº 300/2010/DG/DuR/RENACH
NúmERO DE publICAçãO: 77340

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 22,incisos II,V e X, da lei 
9.503,23 de setembro de 1997,que instituiu o Código de Transito 
Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602,22 de fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº074/98, art.12 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 47/99 do Departamento Nacional de 
Transito-DENATRAN e demais normativas afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa CFC BRILHANTE 
LTDA-ME, acerca do credenciamento de um CFC no município de 
MARABÁ/PA, CNPJ n° 11.460.759/0001-73, junto a este Órgão.
CONSIDERANDO que foram atendidas as exigências legais;
R E S O L V E:
Art.1º CREDENCIAR o CFC BRILHANTE (CLASSIFICAÇÃO A/B), 
CNPJ 11.460.759/0001-73, registrado sob o n.° 1379, para 
ministrar o curso teórico/técnico e prática de direção, com 
atuação no Município de MARABÁ/PA.
Art.2º O credenciamento a que se refere o Artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data de publicação desta portaria, 
salvo determinação contraria do Departamento de Trânsito do 
Estado.
Art.3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 05 de março de 2010.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

TERmINO DE VíNCulO DE SERVIDOR
NúmERO DE publICAçãO: 77394

Ato: Portaria 292/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 05/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / BRUNO MAGNO DE SOUSA NETO (Gerente de 
Vistoria e Inspeção de Veículos.)<br
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

SupRImENTO DE FuNDO
NúmERO DE publICAçãO: 77371

Errata da Publicação: 70112
Portaria: 157/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Shirlei Ketinira Hosana Muniz
Cargo: Aux. Administrativo
Matrícula Funcional: 571755811
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000           339030              600.00
06181118425900000    0261000000           339036              600.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

ADmISSãO DE SERVIDOR
NúmERO DE publICAçãO: 77404

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria 293/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 05/03/2010

Nome do Servidor                        Cargo do Servidor      Observação
ANTONIO MARIA ALVES THOMAZ  Gerente de Vistoria e Inspeção de Veículos.
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

pORTARIA Nº 135/2010-DG/DuR 
NúmERO DE publICAçãO: 77290

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro, e a Resolução n° 
231/2007 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, bem 
como a Portaria n° 358/2005 – DS/PROJUR;
RESOLVE:
CREDENCIAR a Empresa A. A. Placas Ltda ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 11.343.154/0001-00, situada na Conjunto Panorama 
XXI, Quadra 18, n° 17,Loja “B”, bairro Mangueirão, CEP: 66.640-
115, Belém - Pará, outorgando-lhe o código de cadastramento 
nº 042PA10, para confeccionar placas e tarjetas de identificação 
de veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da Jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpre-se.
Gabinete da Direção Geral, 26 de fevereiro de 2010
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
DIRETOR GERAL

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NúmERO DE publICAçãO: 77142

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/03/2010
Vigência: 06/03/2010 a 05/03/2011
Justificativa: Alterar Cláusula Quinta do Contrato Originário, que 
trata do prazo e vigência do Contrato.
Contrato: 13/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    339037                     0261000000          Estadual
06181118425900000    339037                     0261000000          Estadual
06122012545340000    339037                     0261000000          Estadual
Contratado: Pará Segurança Ltda.
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 190
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Telefone: 9132010200 
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

DIáRIA
NúmERO DE publICAçãO: 77033

Portaria: 298/2010
Objetivo: A fim de exercer a função de Atendente Habilitação na 
Agência, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20151371/Raimundo Nonato Tavares Ampuero (Contador) / 14.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2010 a 05/04/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIáRIA
NúmERO DE publICAçãO: 77034

Portaria: 297/2010
Objetivo: A fim de exercer a função de Atendente Habilitação na 
Agência de trânsito, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20151371/Raimundo Nonato Tavares Ampuero (Contador) / 14.5 
diárias (Completa) / de 07/03/2010 a 21/03/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SupRImENTO DE FuNDO
NúmERO DE publICAçãO: 77035

Portaria: 299/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Ana Paula Cunha Romano
Cargo: Gerente

Matrícula Funcional: 572115392
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000           339036              2,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIáRIA
NúmERO DE publICAçãO: 77048

Portaria: 291/2010
Objetivo: A fim de realizarem serviço de competência da Unidade 
de Segurança na Agência de Trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
512456511/Ailson Francelino de Souza (Bombeiro) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 25/02/2010 a 11/03/2010
51621811/João do Socorro Lisboa Santos (Bombeiro) / 14.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2010 a 11/03/2010
57853401/Márcio Cley dos Santos Guimarães (Militar) / 14.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2010 a 11/03/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIáRIA
NúmERO DE publICAçãO: 77044

Portaria: 270/2010
Objetivo: A fim de exercer atividades de examinador de trânsito, 
naquele minicípio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00039801/Paulo José Castro de Souza (Aux. Tec.) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 02/03/2010 a 16/03/2010
34761/Reinaldo dos Santos Barros (Administrador) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 02/03/2010 a 16/03/2010
808454761/Zaqueu Damasceno Lanoa (Aux. Operacional) / 14.5 
diárias (Completa) / de 02/03/2010 a 16/03/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

ERRATA
NúmERO DE publICAçãO: 77090

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO DOE Nº 31.618/05.03.2010, 
NO CONTRATO ADMINISTRATIVO DOS SERVIDORES, OS 
SEGUINTES:
NOME: LUCENI SOARES DE SOUZA E SILVA
ONDE SE LÊ: DATA DE ADMISSÃO: 31/08/2010
LEIA-SE: DATA DE ADMISSÃO: 01/03/2010
ONDE SE LÊ: MARIA APARESIDA DE OLIVEIRA
LEIA-SE: MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA
ONDE SE LÊ: LOIDE AUGUSTO DA SILVA
LEIA-SE: LOILDE AUGUSTO DA SILVA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 08.03.2010
ORDENADOR RESPONSAVEL: MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ 
LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

pORTARIA Nº 235
NúmERO DE publICAçãO: 77174

pORTARIA N.° 235, DE 01 DE mARçO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o Parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos 
autos do Processo Administrativo N.o 149583/2010 e demais 
Anexos (Autos conjuntos);
CONSIDERANDO a Aplicação dos PRINCÍPIOS da LEGALIDADE, 
da INDISPONIBILIDADE DO INTERESSE PÚBLICO, da 
IMPESSOALIDADE, da VINCULAÇÃO AO INSTRUMENTO 
CONVOCATÓRIO e da AUTOTUTELA DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 37, Caput e Inciso XXI da 


